
Пролетарии всех стр.ан, соединяйтесь!
•---------------------- ------------------------------------•

ОРГАН
Первомайского райкома ВКП(б) 
к районного Совета депутатов трудящихся 

Горьковской области.

ЯНВАРЯ 1942 г„ 
воскресенье, й 2 (2234)

Цена № 5 копеек.

УКАЗ
Президиума Верховного Совета 

Союза ССР
Об ответственности рабочих и служащих 

предприятий военной промышленности 
за самовольный уход с предприятий

Задача увеличения производ
ства продукции на предприяти
ях военной промышленности и 
дальнейшего усиления снабже
ния Красной Армии всеми ви
дами вооружения требует бе
зусловного закрепления рабочих 
и служащих на предприятиях 
военной промышленности.

Обеспечение военной про
мышленности постоянными кад
рами рабочей силы имеет особое 
значение для быстрого восста
новления на полную мощность 
военных заводов, эвакуирован
ных в восточные районы страны.

В целях полной ликвидации 
все еще имеющих место само
вольных уходов рабочих и слу
жащих с предприятий военной 
промышленности и усиления 
ответственности рабочих и слу
жащих, работающих на военных 
заводах. Президиум Верховного 
Совета Союза ССР постановляет :

1. Всех рабочих и служащих 
мужского и женского пола пред
приятий военной промышденно-

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. Калинин.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. Горкин.

Москва, Кремль. 26 декабря 1941 года.

В ПОСЛЕДНИЙ ЧАС

I. Войска Западного фронта заняли 
город Калугу

Поражение генерала Гудериана
После разгрома под Тулой 

второй бронетанковой армии ге
нерал - полковника Гудѳриана 
войска Западного фронта про
должали решительное наступле
ние, преследуя и громя ее ос
татки. Германское командова
ние, пытаясь задержать и оста
новить наше наступление, спеш
но перегруппировывало свои 
войска, подтягивая из глубины 
свои резервы. В результате 
последовавших упорных боев на 
рубежах рек Нара, Протва и 
Ока укрепленные позиции 4 
германской армии (генерал- 
фельдмаршал фон Клюге) были 
прорваны во многих местах и 
оборонявшим их войскам нане
сено решительное поражение. 
В ходе боев войсками Западно
го фронта были разбиты 20, 
12, 13, 43, 53 и 57 герман
ские армейские корпуса в со-

II. Трофеи войск Юго-Западного фронта 
за период с 7 по 25 декабря

В боях с немецкими оккупан
тами войсками Юго-Западного 
фронта с 7 по 25 декабря зах
вачены следующие трофеи: ору
дий 456, минометов 163, пу
леметов 555, автоматов 257, 
танков 25, бронемашин 7, 
автомашин 1.479, мотоциклов 
219, самолетов 5, радиостанций 
14, зенитно-пулеметных устано
вок 29, мин свыше 8 700, 
винтовочных патронов около 
700 ООО, кабеля телефонного 
173 километра и другое военное.

сти (авиационной, танковой, 
вооружения, боеприпасов, воен
ного судостроения, военной хи
мии), в том числе эвакуирован
ных предприятий, а также 
предприятий Других отраслей, 
обслуживающих военную про
мышленность по принципу 
кооперации,—считать на период 
войны мобилизованными и за
крепить для постоянной работы 
за теми предприятиями, на ко
торых они работают.

2. Самовольный уход рабочих 
и служащих с предприятий ука
занных отраслей промышленно
сти, в том числе эвакуирован
ных, рассматривать как дезер
тирство и лиц виновных в са
мовольном уходе (дезертирстве), 
карать тюремным заключением 
на срок от 5 до 8 лет.

3. Установить, что дела о 
лицах, виновных в самовольном 
уходе (дезертирстве) с предпри
ятий указанных отраслей про
мышленности, рассматриваются 
Военными Трибуналами.

ставе 292, 258, 183, 15, 98. 
34. 268, 260, 62, 17, 137, 
131, 31, 296 и 167 пехотных 
и 19 танковой дивизий и вто
рая бригада «СС», переброшен
ная на самолетах из Кракова.

Противник под ударами на
ших войск продолжает отступ
ление в заиадном направлении, 
оставляя в боях и по пути от
хода своих раненых, артилле
рию, оружие и военное иму
щество.

После освобождения от про
тивника городов Наро-Фоминск, 
Угодскіій завод, Алексин, Тару
са, Щекнно, Одоево, Черепеть, 
Перемышль, Лихвин, Козельск 
и сотен поселков, сел и дере
вень,— нашими войсками 30 де
кабря с боем взят г. Калуга. В 
городе Калуга захвачены боль
шие трофеи, которые подсчиты
ваются.

имущество. За этот же период 
уничтожено 56 танков, 8 бро
немашин, 35 орудий, 10 само
летов, 2.678 автомашин и свы
ше 1.700 повозок с грузом и 
другое военное снаряжение.

За время е 7 по 25 декабря 
противник потерял убитыми и 
ранеными свыше 20 тысяч сол
дат и офицеров. Войсками Юго- 
Западного фронта освобождены 
от немецких оккупантов сотни 
населенных пунктов.

Совинформбюро.

Англо-советское коммюнике о беседах И. В. Сталина
и В, М. Молотова с

Во второй половине декабря 1941 г. в 
Москве между Председателем Совета Народных 
Комиссаров СССР И. В. Сталиным и Народным 
Комиссаром Иностранных Дел В. М. Молото
вым, с одной стороны, и Министром Иност
ранных Дел Великобритании Антони Иденом, 
с другой, происходил исчерпывающий обмен 
мнений по вопросам, касающимся ведения 
войны и послевоенной организации мира и 
безопасности в Европе. При этом присутство
вали Посол СССР в Великобритании II. М. Май
ский и британский Посол в СССР Стаффорд 
Криппс. Кроме того, в некоторых заседаниях 
принимали участие Постоянный Товарищ Ми
нистра Иностранных Дел Великобритании Алек
сандр Кадоган и Заместитель Начальника Им
перского Генштаба Великобритании генерал- 
лейтенант Ней.

г, Иденом в Москве
Беседы, происходившие . в дружественной 

атмосфере, констатировали единство взглядов 
обеих сторон на вопросы, касающиеся ведения 
войны, в особенности на необходимость пол
ного разгрома гитлеровской Германии и при
нятия после того мер, которые сделали бы 
повторение Германией агрессии в будущем 
совершенно невозможный. Обмен мнений по 
вопросам послевоенной организации мира и 
безопасности дал много важного и полезного 
материала, который в дальнейшем облегчит 
возможность разработки конкретных предло
жений в этой области.

Обе стороны уверены, что московские бесе
ды знаменуют собой новый и важный шаг 
вперед в деле дальнейшего сближения СССР 
и Великобритании.

УКАЗ
Президиума Верховного Совета СССР 

О ВОЕННОМ НАЛОГЕ
Президиум Верховного Совета 

СССР постановляет:
1. Установить, начиная с 

1942 года, военный налог.
2. К налогу привлекаются 

все граждане СССР, достигшие 
18 лет.

3. От уплаты налога осво
бождаются:

а) военнослужащие рядового, 
младшего командного и младше
го начальствующего состава Ра
боче-Крестьянской Красной Ар
мии, Военно - Морского Флота, 
пограничных и внутренних 
войск;

б) военнослужащие среднего, 
старшего и высшего командного 
и начальствующего состава, на
ходящиеся в Действующей Ар
мии, в действующем Военно- 
Морском Флоте и пограничных 
войсках;

в) члены семей военнослужа
щих, получающих пособие от 
государства;

г) инвалиды 1-й и 2-й групп 
инвалидности и пенсионеры, не 
имеющие дополнительных зара
ботков;

д) граждане, не имеющие са
мостоятельных источников дохо
дов: мужчины 60 лет и старше, 
женщины 55 лет и старше.

4. Рабочие и служащие и 
приравненные к ним по обло
жению подоходным налогом 
граждане, а также литераторы 
и работники искусства уплачи
вают налог в следующих раз
мерах:

При годовом заработке вклю
чительно:

до 1.800 руб. . 120 р.
до 2.400 РУб- • 180 P-
до 3.600 руб- ■. 240 р.
до 4.800 руб. • 360 Р-
до 6.000 руб. ■ 480 р.
до 7.200 руб. ■. 660 Р-
до 8.400 руб. 780 р.
до 9.600 руб. • 900 р.
до 10.800 руб. • 1.020 р.
до 12.000 руб. . 1.140 р.
до 14.400 руб. . 1.320 р.
до 16 800 руб. • 1.560 Р-
до 19.200 руб. • 1.800 Р-
до 21.600 руб. . 2.040 Р-

P.-ДО 24.000 руб. . 2.280
свыше 24.000 руб. . 2.700 Р.5. Колхозно:ки и единолі>4-
ники уплачивают налог в раз
мере от 150 до 600 руб. в год 
с каждого члена хозяйства.

Средние ставки налога для 
отдельных сортных республик

устанавливаются Советом На 
родных Комиссаров СССР.

Средние ставки налога для 
отдельных краев и областей 
устанавливаются Совнаркомами 
союзных республик. Совнаркомы 
союзных республик, не имеющих 
областного деления, исполни
тельные комитеты областных и 
краевых Советов депутатов тру
дящихся, исходя из средней 
ставки, утвержденной по рес
публике, краю или области, 
устанавливают ставки налога 
для отдельных районов в зави
симости от экономических осо
бенностей районов.

6. Граждане «кроме пере
численных в статьях 4 и 5 
настоящего У каза), имеющие 
самостоятельные источники дохо
да, облагаемые подоходным на
логом, уплачиваю» военный на
лог в удвоенном размере ставок, 
установленных статьей 4 на
стоящего Указа, ио не менее 
100 проц, исчисленной с них 
годовой суммы подоходного на
лога за текущий год.

7. Остальные граждане, не 
имеющие самостоятельных ис
точников дохода, уплачивают 
налог в размере 100 руб. в 
год.

8. Для граждан, подлежа
щих по возрасту призыву на 
действительную военную служ
бу или призыву по мобилизации 
в Рабоче-Крестьянскую Красную 
Армию и Военно-Морской Флот, 
но не мобилизованных или ос
вобожденных от призыва, сум
ма военного налога увеличива
ется на 50 процентов.

9. С рабочих и служащих 
и приравненных к ним по об
ложению подоходным налогом 
граждан, а также с литераторов 
и работников искусства, налог 
удерживается ежемесячно рав
ными долями из их заработка 
по месту работы.

10. Граждане, облагаемые не 
по месту работы, кроме колхоз
ников и единоличников (статья 
6 и 7 Указа), уплачивают на
лог равными долями в следую
щие сроки: 15 февраля, 15 ап
реля, 15 июля и 15 октября.

11. Колхозники и единолич
ники уплачивают налог равными 
долями в следующие сроки: 15 
февраля, 15 апреля и 15 июля.

12. При неуплате налога в
установленные сроки начисля

ется пеня в размере 0,2 прон. 
за каждый день просрочки и в 
отношении недоимщиков приме
няются предусмотренные зако
ном меры взыскания.

13. За неудержание, либо 
неправильное удержание налога 
с рабочих, служащих, литерато
ров и работников искусства, а 
также несвоевременную сдачу в 
учреждения баира удержанных 
сумм, главные (старшие) бухгал
тера предприятий, учреждений 
и организаций подвергаются 
штрафу до 100 рублей.

14. За несвоевременное пред
ставление финансовым органам 
отчетов об удержании налога с 
рабочих и служащих, а также 
за несвоевременное или* непол
ное представление сведений, не
обходимых для обложения на
логом других граждан, лица 
ответственные за представление 
сведений и отчетов, подвергают
ся штрафу до 100 рублей.

Представление заведомо не
верных сведений влечет за со
бой ответственность в уголов
ном порядке.

15. Наложение штрафов и 
возбуждение дел о привлечении 
к уголовной ответственности за 
нарушение настоящего Указа 
возлагается на заведующих рай
онными (городскими) финансо
выми отделами.

16. Жалобы на неправильное 
обложение военным налогом по
даются в районный (городской) 
финансовый отдеі не позднее 
месячного срока со дня вруче
ния платежного извещения. 
Подача жалобы не приостанав
ливает взыскание налога.

17. Инструкция по примене
нию настоящего Указа издает
ся Народным Комиссариатом 
Финансов СССР.

18. С введением настоящего 
Указа отменить Указ Президиу
ма Верховного Совета СССР от 
3 июля 1941 года об установ
лении на военное время вре
менной надбавки к сельскохо
зяйственному налогу и к подо
ходному налогу с населения.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

М. Калинин. 
Секретарь Президиума

Верховного Совета СССР
А. Горкин.

Москва, Кремль.
29 декабря 1941 года,



1 КОММУНАР М 2 (2234)

РАЙОННОЕ СОВЕЩАНИЕ ПЕРЕДОВИКОВ КОЛХОЗНОЙ ДЕРЕВНИ-

..... чтобы наши кол
хозники, мужчины и жен
щины, работали на своих 
полях, не покладая рук, 
и. давали бы фронту и 
стране все больше и 
больше хлеба, мяса, сырья 
для промышленности..."

(И. Сталин).

ДНЕВНИК
СОВЕЩАНИЯ
31 декабря 1941 года состоя

лось районное совещание пере
довиков колхозной деревни. В 
работах совещания приняло уча
стие 150 ударников колхозного 
производства, представитель об 
кома ВКП(б) и облисполкома 
тов. Скундина, представители 
районных организаций.

Совещание открыл секретарь 
райкома партии тов. Котынвв.

С докладом об итогах 1941 
сельскохозяйственного года 
задачах борьбы за увеличение 
посевной площади и повышение 
урожайности в 1942 году вы 
ступил председатель исполкома 
райсовета депутатов трудящихся 
тов. Разумов.

В прениях по докладу тов 
Разумова выступило 12'Чело
век. Первым выступил директор 
МТС тов. Кистанвв.

— В 1941 сельскохозяйст 
венном году, — говорит он, — 
МТС со своими задачами спра
вилась неудовлетворительно 
Причина—отсутствие достаточ
ной связи с колхозами, беспеч
ное настроение многих работ
ников МТС. Договора, заклю 
чепныс с колхозами, проверя
лись нерегулярно. Задержива
ется ремонт прицепного сель
скохозяйственного инвентаря. 
До сих пор не укомплектованы 
курсы трактористов.

На трибуне звеньевой Шути- 
ловского ’ колхоза «Красная 
новь» тов. Симаиенкое.

— Мы добились,—рассказы
вает он, — хорошего урожая 
пшеницы и картофеля. В рабо
те звена мало помогало руко
водство колхоза.

Тов. Симаненков подчеркивает 
исключительную роль в подъе
ме урожая постановления пар
тии и правительства о допол
нительной оплате труда.

Председатель Обуховского 
сельсовета тов. Курочкина рас
сказала о самоотверженной ра
боте женщин-колхозниц, заме
нивших мужчин, ушедших на 
фронт. Патриотки-родины тру
дились в поле, на току, в ко
нюшне, не покладая рук, по
казывая замечательные образ
цы работы. Немалую помощь в 
уборке урожая оказывали кол
хозам ученики Первомайской 
средней и Обуховской началь- 

’ ной школ. Они не отставали 
от взрослых, выполняли и пере
выполняли нормы в два и б' ' - 
ше раза.

ДЕЛАМИ ОТВЕТИМ НА ПРИЗЫВ тов. СТАЛИНА
По-большевистски готовиться к весеннему севу, чтобы 
увеличивать продовольственные и сырьевые ресурсы 
своей любимой родины и давать фронту все больше 

и больше хлеба, мяса и других продуктов
КО ВСЕМ КОЛХОЗНИКАМ, КОЛХОЗНИЦАМ, РАБОТНИКАМ ЖИВОТНОВОДСТВА 

СПЕЦИАЛИСТАМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, РАБОТНИКАМ МТС
Обращение совещания

чтобы вся наша 
страна и все народы 
СССР организовались в 
единый боевой лагерь, ве
дущий вместе с нашей 
армией и флотом вели
кую освободительную 
войну за честь и свободу 
нашей родины, за разгром 
немецких армий".

(И Сталии).

«Надо по-боевому, повсе
местно развернуть ремонт 
тракторов/ В условиях войны 
требуется .максимальное ис
пользование :.сех внутрен
них резервов, чтобы образцо
во организовать ремонтные 
работы. необходимо пол
ностью использовать все 
местные возможности по про
изводству и реставрации за
пасных частей к тракторам 
и другим машинам».

(‘Правда»).

В условиях великой отечественной войны 
советского народа с ордами гитлеровских бан
дитов перед нашим социалистическим сельским 
хозяйством стоят исключительно ответствен
ные и боевые задачи.

Небывалый патриотический подъем среди 
колхозников и колхозниц, специалистов сель
ского хозяйства обеспечил в 1941 г. значи
тельный успех в развитии всех отраслей 
сельского хозяйства.

В наступающем, 1942, году колхозная де
ревня должна работать еще напряженнее. 
Товарищ Сталин призвал нас, колхозников и 
колхозниц, к тому, чтобы мы «работали на 
своих полях, не покладая рук, и давали бы 
фронту и стране все больше и больше хлеба, 
мяса, сырья для промышленности».

Мы, участники районного совещания пере
довиков сельского хозяйства, призываем всех 
колхозников и колхозниц, всех сельскохозяй
ственных специалистов района к тому, чтобы 
на призыв тов. Сталина ответить боевыми 
делами, по-бадьшевиетски готовиться к весен
нему севу 1942 года, расширить посевные 
площади, резко поднять урожайность всех 
культур и продуктивность животноводства.

На выполнение этих задач мы вступаем в 
соревнование с Дивеевским районом и берем 
на себя следующие обязательства.

Получить в 1942 году средний урожай по 
району с гектара:

а) зерновых культур 12 центнеров;
б) льноволокна . . 4 »
в) льносемян ... 4 »
г) картофеля ... 120 »
д) овощей: капусты 200 цент., помидор 130 

цент., огурцов 180 цент., свеклы 200 
цент., моркови 140 цент, и луку 130 ц.,

е) клеверных семян 1,5 цент.
Для достижения этого урожая обеспечить 

проведение следующих агромероприятий:
1. Посев произвести исключительно отсор

тированными, проверенными на посевные ка
чества семенами. Засыпку семян закончить не 
позднее 10 января 1942 года.

2. Вывезти на поля навоза в течение зимы 
126.000 возов, заготовить на удобрение 9.000 
тонн торфа и 300 тонн золы.

3. Провести снегозадержание на площади 
4.000 га.

4. Закончить ремонт сельскохозяйственных 
машин, инвентаря и транспорта в колхозах 
к 15 марта 1942 года.

5. Засеять яровизированными семенами зер
новых 3.500 га. Посадить 500 гектаров яро
визированным картофелем.

6. Провести перекрестных посевов на пло
щади 500 га, посеять широкорядным способом 
500 га и узкорядным 100 га. •

1. Провести весеннее боронование озимых 
на площади 3.000 га.

Содержать посевы в чистом от сорняков 
виде. Обеспечить двойное окучивание и рых
ление картофеля, двухкратную прополку и 
рыхление междурядий овощных культур.

8. Обеспечить проведение сева яровых-зер- 
новых не более чем в 7—8 дней.

9. Поднять ранние пары на площади 6.000 
га До 10 июня, остальную площадь—до 10 
июля. Лущение жнивья на площади 250 га 
провести тотчас же за уборкой урожая. 
Подъем зяби закончить до 1-го октября 
1942 года на площади 9.500 га. Осенний сев 
закончить к 25 августа 1942 г.

10. Обеспечить в колхозах правильную 
организацию и оплату труда. Организовать 
производственные звенья во всех бригадах 
колхозов и наладить четкий раздельный учет 
по каждому звену в разрезе культур. Ввести 
во всех колхозах правила! внутреннего распо
рядка и пересмотреть нормы выработки с

учетом опыта передовиков сельского хозяйства- 
Все посевы технических культур, овощей и 
картофеля закрепить и обслуживать специали
зированными звеньями.

11. Выполнить ио всем видам государст
венный план развития животноводства, пол
ностью сохранить молодняк, обеспечить средне
суточный привес телят не менее 500 граммоі 
в среднем на голову, довести средний удой 
коровы на колхозных фермах не ниже, чем 
2.000 литров в год, получить от каждой 
свиноматки не менее 13 деловых поросят и. 
по 1,3 ягненка на'овцематку.

12. В зоотехнические сроки провести случ
ную кампанию. Полностью сохранить ириплоі 
жеребят. Содержать лошадей в хорошем, со
стоянии и привести их к весеннему севу вы
ше средней упитанности. Организовать в тече
ние зимнего периода тренировку крупного ро
гатого скота на транспортных работах с тем, 
чтобы включить в полевые работы всех быков:, 
нетелей и нестельных коров. План прируче
ния этого скота к полевым и транспортным 
работам выполнить каждым колхозом.

13. Закончить ремонт тракторов, почвооб 
рабатывающих и посевных машин МТС к 15 
марта. К весеннему севу обеспечить выполне
ние плана подготовки механизаторских кадров. 
Полностью завезти горючее и смазочные, 
обеспечить тщательный уход за машинами, 
ликвидировать аварии и простои машин и до
биться в 1942 г. выработки на каждый 15- 
сильный трактор не менее 450 гектар и убор
ки каждым комбайном не менее 250 га.

14. Для повышения квалификации колхоз
ных кадров охватить обучением через курсо
вые мероприятия:

а) председателей колхозов—60;
б) бригадиров колхозов—135;
в) прицепщиков для работы в тракторных 

бригадах—166;
г) через районную колхозную школу подго

товить счетоводов колхозов—30;
д) в порядке индивидуального ученичества 

каждому агроному подготовить не менее 5-ти 
агротехников;

е) обучить всех звеньевых на 3—5 днев
ных курсах приемам возделывания основных' 
культур, закрепленных за звеньями;

' ж) обучить на 5-ти дневных курсах по 
программе ОБЛЗО всех бригадиров Ш 'звенье
вых, за которыми " будут закреплены вновь' 
вводимые в районе культуры;

з) подготовить колхозных кузнецов —30.
15. Своевременно выполнить все обязатель

ства колхозов и колхозников перед Государст
вом. * »*

Районное совещание передовиков сельского 
хозяйства призывает всех колхозников и кол
хозниц, специалистов сельского хозяйства, ра
ботников МТС и земельных органов Первомай
ского района, на основе социалистического 
соревнования колхозов, бригад, звеньев, кол
хозников, развертывания стахановского дви
жения, применения опыта передовиков сель
ского хозяйства,—еще выше поднять'трудовую 
дисциплину и производительность труда в 
сельском хозяйстве, отлично подготовиться и 
провести весенний сев и веФь цикл сельскохо
зяйственных работ 1942 года.

Будем же работать, не покладая рук, что
бы дать фронту и стране больше хлеба, мяса 
и сырья для промышленности. Самоотвержен
ным трудом на колхозных нолях поможем 
Красной' Армии полностью разгромить фашист
ские орды, посягнувшие на нашу родину
и истребить 
единого. /

ДНЕВНИК
СОВЕЩАНИЯ
С вопроса подготовки кадров 

начал свое выступление заве
дующий райзо тов. Кузнецов.

— Необходимо уже сейчас 
приступить к организации по
стоянных звеньев, —сказал тов. 
Кузнецов. — Они обеспечивают 
успех сель-кохозяйственных ра
бот, повышают урожайность 
культур В связи с посевом но
вой культуры—льна—необходи
мо сейчас же готовить участки 
под посев, завозить материалы 
для щ стройки льносушилок 
и льномялок.

. ; С редіо й крцдцкрй .руководи- 
^ё.'і'ей колхозов, не обеспечиваю
щих.. заботливое хранение се- 
«едцргр іфнж.в^ст^цила заве- 
ДуйЩЙІі районной' семенной ла- 
ÿirpajQpiaji т. Куницына.

Представитель обкома партии 
и облисполкома тов,- Скундина 
обратила внимание на усиление 
связи с массами.
' — 'Директор МТС Кистанов, 
—говорит она,—о работе МТС 
не отчитался ни в одном кол
хозе района. Не было должной 
и повседневной заботы о кад
рах, недостаточно выполнялось 
постановление ЦК и СНК о до
полнительной оплате труда кол
хозников.

В новом, 1942 сельскохозяйст
венном году нужно серьезнее 
поработать над организацией 
труда колхозников, ибо пра
вильная организация труда 
обеспечивает успех всей рабо
ты. Необходимо покончить с 
пренебрежительным отношением 
к агротехнике, усилить госу
дарственную дисциплину в кол
хозах. Далее тов. Скундина от
метила, что райзо не являлся 
боевым штабом сельскохозяйст
венных работ и не обеспечивал 
оперативного руководства кол
хозным производством, ограни
чиваясь сводками, редко бывали 
работники райзо в колхозах.

Секретарь райкома партии 
тов, Котыкоа призвал участни
ков совещания—в новом, 1942 
сельскохозяйственном году повы
сить трудовое напряжение, мо
билизовать все силы на выпол
нение больших задач, стоящих 
перед работниками сельского 
хозяйства.

В конце совещание приняло 
обращение, ко орое публикует
ся сегодня в «Коммунаре».

немецких оккупантов всех до

Президиум совещания.

«Партийные и советские 
организации, земельные ор
ганы обязаны обеспечить та
кую подготовку к весенним 
полевым работам, чтобы каж
дый колхоз и совхоз встре
тил сев во всеоружии и с 
честью справился с задани
ями военного времени».

(«Правда»).

Отв. редактор 
С. МЕНЬШИКОВ.

МП—6202
Тираж 2.000 экземпляров.


	D:\Nata\Работа\Оцифровка\Коммунар-распознать\Коммунар 1942\2\00000001.JPG
	D:\Nata\Работа\Оцифровка\Коммунар-распознать\Коммунар 1942\2\00000002.JPG

